
3. august 2010

Besvarelse af forsvarsudvalgsspørgsmål nr. 243 stillet af folketingsmedlem Frank Aaen, EL.

Spørgsmål nr. 243:

Vil ministeren redegøre for hvor mage sårede danske soldater, der er registreret i 
Afghanistan fordelt på antal år?

Svar:

Til brug for Forsvarsministeriets besvarelse er Forsvarskommandoen anmodet om en 
udtalelse. Forsvarskommandoen har i den anledning oplyst følgende:

”Forsvaret foretager en registrering af arbejdsulykker. Ulykkerne registreres imidlertid ikke 
med angivelse af, om der er tale om sårede, men efter hvordan ulykken er opstået. 
Hovedparten af de alvorligere ulykker skyldes enten kamphandlinger eller minepåkørsel, 
hvor der er tilskadekomne.

Arbejdsulykker i internationale operationer sendes af de udsendte enheder til Forsvarets 
Personeltjeneste og registreres og behandles i Forsvarets Arbejdsskade- og 
Erstatningskontor efter reglerne i lov om arbejdsskadesikring.

Forsvarets Arbejdsskade- og Erstatningskontor har pligt til at sende sager til 
Arbejdsskadestyrelsen, hvis det kan antages, at lidelsen vil medføre et varigt mén på 5 % 
eller derover. 

Herefter træffer Arbejdsskadestyrelsen, normalt inden for 6 til 12 måneder, afgørelse efter 
reglerne i lov om arbejdsskadesikring og ud fra Arbejdsskadestyrelsens vejledende mén-
tabel. Der kan tilkendes mén fra 5 – 120 %. 

I perioden 2002 til juni 2010 har Forsvarets Arbejdsskade- og Erstatningskontor modtaget 
70 afgørelser fra Arbejdsskadestyrelsen med mén på 5 % eller der over.

Nedenstående tabel viser antallet af sager fra Afghanistan, hvor der er blevet tilkendt mén. 
Jo højere méngraden er, desto mere alvorligt har den pågældende typisk været såret.
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Statistik over tilkendt mén af skader sket i Afghanistan
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2002 1 1 1 1
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2006 3 1 1 2

2007 6 3 5 2 1 1 1

2008 5 1 6 1 1 1 1 1

2009 5 2 1 1 1 1 3
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Det skal bemærkes, at de sager, der aktuelt er under behandling i enten Forsvarets 
Arbejdsskade- og Erstatningskontor eller til afgørelse i Arbejdsskadestyrelsen, ikke fremgår 
af tabellen.

Herudover findes der på Forsvarets Personeltjenestes hjemmeside en oversigt over antallet 
af sårede soldater baseret på indberetninger fra de enkelte operative kommandoer”. 

Oversigten af 29. juli 2010 fra Forsvarets Personeltjenestes hjemmeside er vedlagt. 


